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1. Úvod

Obchod jako směna mezi jednotlivci či skupinami poskytovaný za úplatu nebo jinou

protihodnotu je velmi důležitý. Ať se již jedná o obchod, který je uskutečňovaný

v tuzemsku či mezi členskými státy Evropské unie nebo obchod se třetími zeměmi. Pro

Českou republiku je důležité, aby uskutečňovala vývoz svých výrobků nebo

poskytovala služby za hranicemi svého území. Jednak tyto operace zlepšují ekonomiku

země a dále dává stát navědomí zahraničním subjektům, že je zde také něco

výjimečného, co stojí za to vyvážet za hranice státu.

Vstup na zahraniční trh však není jednoduchou záležitostí. Existují zde zvýšené nároky

na vývozce v podobě informací a kapitálových prostředků. Jsou zde také mnohá rizika,

která mohou negativně ovlivnit celý podnik, ale také jsou zde určité investiční

příležitosti a možnost rozšíření trhu v podobě nových zemí, kam se rozhodne podnik

vyvážet své výrobky nebo poskytovat své služby.

V České republice tak existuje podpora v podobě státní či nestátní podpory exportu a

jiné další nástroje, které se snaží ulehčit nynější nesnadnou situaci českým exportérům.

Česká republika vytváří také Exportní strategie, které jsou plánovány na víceletá období

a kde se snaží o to, aby čeští exportéři mohli konkurovat na trhu v celosvětovém

měřítku. Záměrem Exportních strategií je tedy přispívat k růstu českého vývozu, růstu

zaměstnanosti, zvyšování hrubého domácího produktu a makroekonomické rovnováhy.

Diplomová práce se zabývá odvětvím, které je velmi specifické, a to je vývozem chmele

z České republiky. Tato plodina je v České republice unikátní a má zde dlouholetou

tradici. Tradice a vysoká kvalita chmele se zavazuje k tomu, aby byl zpracován dle

požadavků, které se požadují ve světovém obchodě. Tento směr dodržuje a respektuje

analyzovaný podnik Chmelařství družstvo Žatec v diplomové práci. Chmelařství

družstvo Žatec navazuje na tradici několika soukromých firem, které se zabývaly

otázkou obchodu s chmelem a jeho balením dle příslušných požadavků a standardů od

třicátých let.
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2. Cíl práce a metodika

2.1. Hlavní cíl práce

Hlavním cílem diplomové práce bylo zhodnotit proexportní strategie a využití podpor

exportu ve vybraném odvětví a ve vybraném podniku. Vedlejším cílem bylo porovnat

jednotlivé používané podpory exportu z hlediska využití a možností dané organizace.

Na základě analýzy vytvořit návrhy na zlepšení exportní strategie podniku, případně

doplnit využití podpory exportu v daném podniku, které by mohl využít.

2.2. Metodika práce

V práci budou použity tyto metody. V první řadě se jedná o studium odborné literatury

a internetových stránek pro jednotlivé podpory exportu a exportní strategie v České

republice, přičemž seznam použité literatury je uveden v závěru diplomové práce. Dále

analýza zahraničního obchodu a jeho jednotlivých nástrojů, také vyčlenění jednotlivých

možných podpor exportu.

Diplomová práce se zabývá analýzou Chmelařství družstva Žatec, potažmo jeho

dceřinou společností Bohemia Hop, a. s. Pro zjištění informací, které specifikují tyto

organizace, byly použity strukturované řízené rozhovory s panem Ing. Petrem Palánem,

provozně ekonomickým ředitelem Chmelařství družstva Žatec, Ing. Pavlem Šponerem,

obchodním ředitelem Bohemia Hop, a. s., Ing. Michalem Kovaříkem, tajemníkem

Svazu pěstitelů chmele v České republice a s paní Annou Ciniburkovou, která je také

zaměstnankyní Svazu pěstitelů chmele v České republice. Dále byly použity jako

podklady při sestavování analýz ekonomických ukazatelů Výroční zprávy, které jsou

uveřejněny v Obchodním rejstříku ve Sbírce listin z let 2007 – 2011.

Pro sběr primárních dat je v diplomové práci použito dotazníkové šetření, kde byly

vybrány největší obchodní firmy z České republiky, vyvážející chmel z České republiky

do zahraničí. Pro získání dat bylo provedeno telefonické dotazování. Cílem
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dotazníkového šetření bylo vyhodnotit situaci ohledně využití podpor exportu v České

republice a dále zhodnotit Exportní strategii v České republice. Dotazník obsahoval

celkem 17 otázek. Tyto otázky byly otevřené i uzavřené. Při vyhledávání obchodních

firem, které se zabývají vývozem chmele z České republiky, byla použita publikace

Český chmel (2011) a také rozhovor s paní Annou Ciniburkovou, zaměstnankyní Svazu

pěstitelů chmele v České republice. Pro zpracování dotazníků byl použit Microsoft

Excel a také docs.google.com. Výsledky z dotazníkového šetření jsou shrnuty v kapitole

dotazník a dotazník je přiložen v příloze v závěru diplomové práce.

Na základě získaných podkladů byla provedena STEP analýza, definující vnější faktory,

které působí na podnik. Tyto faktory jsou rozděleny do čtyř skupin, jedná se o

společensko-sociální, technické a technologické, ekonomické a politicko-právní faktory.

Analýza portfolia byla provedena pomocí ABC metody. Porterův model 5-ti sil

definoval stav konkurence v odvětví na základě působení pěti základních sil. Analýza

ekonomických ukazatelů byla provedena na základě Výročních zpráv z let 2007 – 2011,

uveřejněných v Obchodním rejstříku. Pomocí Ansoffovy matice strategie, která se

zaměřuje na trh, byla provedena další analýza. A nakonec byla provedena SWOT

analýza, která spočívá v rozboru vnějších a vnitřních stránek podniku.

Na závěr bylo provedeno zhodnocení poznatků z provedených analýz a vytvořeno

doporučení, jak by bylo možno podporu exportu využít v tomto odvětví a to ve

Chmelařství družstvu Žatec, potažmo ve společnosti Bohemia Hop, a. s.

2.3. Pracovní hypotézy

Pro diplomovou práci byly zvoleny tyto hypotézy:

„Subjekty, které vyvážejí chmel do zahraničí, nevyužily nikdy státní či nestátní podpory

exportu.“

„Vývozci chmele nejsou plně podporováni od státu pomocí finančních dotací.“
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3. Literární rešerše

3.1. Zahraniční obchod

„Zahraniční obchod představuje vývoz (export) a dovoz (import) zboží přes hranice

státu. Zahrnuje jak obchod spotřebním zbožím, tak i obchod zbožím pro další

zpracování. Má charakter velkoobchodní činnosti co do objemů. Rozšiřující se

mezinárodní výměna zboží, odstraňování dovozních cel a dalších zábran spolu

s internacionalizací v kusu a zájmů zákazníků vedou u spotřebního zboží k tomu, že

velké maloobchodní firmy si dovozy realizují převážně samy. Propojují zahraniční

obchod (především dovoz) a vnitřní obchod. [1]

„Rozvoj zahraničního obchodu – nejstarší formy mezinárodních ekonomických vztahů

– nastal zejména poté, kdy se objevil takzvaný všeobecný ekvivalent.“ [2]

„Obecně řečeno, zahraniční obchod znamená obchodní zboží a služby, které jsou určené

pro jiné země, než je země jejich původu.“ [54]

„Při pohledu na fungování zahraničního obchodu v ekonomice jednotlivých zemí

nalezneme výrazné rozdíly v závislosti na typu ekonomiky co do jejich ekonomického

rozměru a ekonomické vyspělosti. Přesto lze označit určité funkce jako obecně platné:

- transformační funkce, tzn. vliv zahraničního obchodu na utváření stavu vnitřní

ekonomické rovnováhy

- funkce růstová, tzn. naplňování hlediska „ekonomie času“ s výsledkem úspory

národní práce při zapojení do mezinárodní dělby práce

- zahraniční obchod může za určitých specifických podmínek působit jako bariéra

růstu domácí ekonomiky vzájemná interakce mezi růstem (či poklesem)

národního důchodu, růstem (či poklesem) dovozu a růstem (či poklesem)

vývozu.“ [3]
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 „Je důležité si uvědomit, že zahraniční obchod představuje mnohem více rizik než

domácí obchod. Důvody jsou rozdíly v kultuře, obchodní postoje, legislativní předpisy a

požadavky, jiný socio-ekonomický stav a vzdálenost.“ [52]

3.1.1. Zahraniční obchod Evropské unie

„Evropská unie je svého druhu ojedinělé společenství 27 evropských zemí, jež spojuje

hospodářské a politické partnerství. Zasloužila se o zachování míru, stability a

prosperity, milionům lidí pomohla zvýšit životní úroveň, dala vzniknout společné


[…]


export subsidies, but in this industry, this support only for hop growers in the Czech

Republic, in the form of financial subsidies which are hops growers provided. As one of

the best forms appear to support the presentation of the exhibition or fair. This is the

only option where exporters hops may be present and promote in such a competition,

which are starting to emerge and it is only a matter of time before the industry begins to

become very loud asking for help. Other export support for these retailers who deal with

activities such as export hops inappropriate.

Not to say that the export promotion in the Czech Republic in general insufficient.

There are classes for which such support is very helpful. Whether it is a state or non-

state export promotion on export promotion consulting services or information, or

insurance or credit facilities offered by the Export Guarantee and Insurance Corporation

and the Czech Export Bank. Also, there are various institutions that are an essential part

of this area and are very helpful Czech exporters. Exports of hops is very specific on

that there was a possibility to use any of the aid, or to benefit from this support for this

activity alone. This provides a question that can be asked in the future if the situation

improves or not, and whether it will hop tradition in the Czech Republic continue.
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Dotazník

Dobrý den,
jmenuji se Martina Malecká a jsem studentkou ekonomické fakulty Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích. Zpracovávám práci na téma „Proexportní strategie a podpora
exportu“. Tímto bych Vás požádala o vyplnění dotazníku. Všechny informace budou
zpracovány anonymně a nebudou jednotlivě uveřejněny. Informace pouze slouží ke
statistickým účelům.

1. Uskutečňuje Vaše firma vývoz chmele do zahraničí?
ano
ne

2. Jste seznámeni s existencí státní či nestátní podpory exportu?
ano
ne

3. Využili jste někdy některou podporu?
ano
ne

4. Nestátní podpory exportu
Zahraniční obchodní komory
Soukromé firmy
Jiné:
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…………

5. Státní podpory exportu
Úvěry od České exportní banky
Pojištění od Exportní a garanční pojišťovací společnosti
Čerpání podpory pro prezentaci na výstavách či veletrzích
Jiné:
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
…………

6. Když zjišťujete změny týkající se exportu chmele nebo nové informace, obrátíte
se na:
Zelená linka pro export Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR
CzechTrade Ministerstvo zahraničních věcí
CzechInvest Hospodářská komora ČR
BusinessInfo.cz Zastupitelské úřady
„Export v kostce“ - stát Mezinárodní obchodní komory

7. Jste seznámeni s proexportní strategií České republiky?

8. Je podle Vás proexportní strategie dostačující?

9. Je podle Vás podpora exportu konkrétně chmele dostačující?

10. Co dle Vašeho názoru je vhodné zařadit do podpory exportu chmele?

11. Působí na vývoz chmele nějaké tlaky z hlediska podpory?

12. Do jakých zemí Vaše firma nejvíce exportuje?

13. Kolik procent tvoří u Vaší firmy export chmele?

14. Kolik má vaše firma zaměstnanců?

15. Jak dlouho jste na trhu?

16. Obrat vaší firmy je
do 1 milionu Kč
do 10 milionů Kč
do 100 milionů Kč
od 100-250 milionů Kč
od 251 – 400 milionů Kč
nad 400 milionů Kč

17. právní forma podnikání vaší společnosti?

Možná ukázka firemního profilu Bohemia Hop, a. s.

Hlavním cílem společnosti je organizace nákupu chmele od pěstitelů

a prodej zpracovaného chmele tuzemským a zahraničním

zákazníkům. Kromě toho společnost soustřeďuje informace

využívané k poradenské službě. Cílem strategie firmy Bohemia Hop

je neustálé zlepšování služeb všem klientům naší společnosti.

Hlavním akcionářem společnosti Bohemia Hop je mateřská organizace Chmelařství,

družstvo Žatec, což je podnik s nejdelší tradicí na úseku pěstování a zpracování chmele

v Čechách. Chmelařství, družstvo Žatec sdružuje většinu českých pěstitelů chmele.

Kontaktní osoby:

Ředitel prodeje

Ing. Pavel Šponer

telefon: +420 602 315 193

email: sponer@bohemiahop.cz

Ředitel nákupu

Ing. Jaroslav Hajek

telefon: +420 415 733 113

email: hajek@czhops.cz

Manažer prodeje

Jan Jirák

telefon: +420 606 606 148

email: jirak@bohemiahop.cz

IČO: 14865602

Datum vzniku: 1991

Fax: +420 415 733 114

www: http://www.bohemiahop.cz

Adresa: Bohemia Hop, a. s.

Mostecká 2580

438 19 Žatec

Produkt č. 1

Lisovaný chmel

Lisování chmele je nejstarší a nejjednodušší forma

zpracování chmele. Cílem je, aby se snížil objem

sušeného chmele a omezil se přístup vzduchu. Jedná se

o součást homogenizace chmele. Chmel se dosuší na

požadovanou vlhkost zákazníka, většinou se jedná o

10 – 11 %. Dále se odstraní biologické nečistoty a příměsi. Poté je chmel lisován a

balen do balotů nebo hranolů, záleží opět na přání zákazníka.

Produkt č. 2

Granule 90

Chmelové granule jsou po homogenizaci mlety, dále

granulovány a baleny do sáčků naplněných netečnými

plyny. Tyto sáčky jsou vyrobeny z ekologických

materiálů. Výhodou je zde menší požadavek na prostor

během transportu a uskladňování, delší

skladovatelnost, snadnější manipulace a také lepší dávkování v pivovarech.

Produkt č. 3

Granule 45

Je zde shoda s typem 90 v první fázi zpracování až

dosušení. Tyto granule jsou vyráběny na principu

mechanického obohacování chmele lupulinem až na

úroveň, kterou opět požaduje zákazník. Je zde vyšší

obsah hořkých látek ve chmelových granulích.