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Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:
Cílem práce bylo zhodnocení exportní strategie s využitím podpory exportu chmele. U vybraného
podniku, který vykupuje, zpracovává a exportuje chmel, byla analyzována a zhodnocena situace v
exportu této komodity. Šetřením bylo zjištěno, že podpora státu sice funguje o prvovýroby, tzn. u
pěstitelů chmele, ale vývoz chmele je podporován minimálně, neli vůbec. Závěr potvrzuje i šetření u
čtyřech obchodních firem exportujících chmel, že proexportní strategie ČR je nedostatečná. V
současné době pro prvovýrobu a vývozce je otázka podpory exportu velmi aktuální a proto hodnotím
práci "velmi dobře".

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:
1. Proč EU nepodporuje rozvoj chmelařství v ČR? 2. Jsou exportní podniky konkurenceschopné s
Německými obchodníky? 3. Udrží známka "Žatecký chmel" nadnárodní pivovary v ČR i ve světě
jejich zájem a potávku po kvalitní, ale nejdražší surovině? 4. Mají exportující firmy v ČR šanci uspět
v konkurenceschopnosti ostatních chmelařských velmocí na nových trzích bez podpory státu? 5.
Budou pěstovat podniky chmel za nevýhodných nákupních cen a bez dotací, nejen na chmel?
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